
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 55/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: COMPENSI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI 
GIUDICATRICI DEGLI APPALTI – LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO  
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 84 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. prevede quanto segue :  
 
 quando la scelta della miglior offerta avviene con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa , la valutazione è demandata ad una Commissione 
Giudicatrice. 
 La Commissione, da nominarsi dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte , è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 
 La Commissione è presieduta da un dirigente/ posizione organizzativa della stazione 
appaltante.  
 Le spese relative alla Commissione rientrano nelle somme a carico della stazione 
appaltante . 
 
considerato che, in relazione alla complessità delle gare che richiedono pluralità di 
competenze e professionalità, è necessario  individuare esperti di comprovata e significativa 
esperienza non reperibili sempre  all’interno dell’organico dell’Ente, per i motivi sotto esposti; 
 
  richiamata la normativa vigente, la quale prevede l’obbligo, per le Pubbliche 
Amministrazioni, di dotarsi di idonee misure organizzative per consentire la rotazione del 
personale con funzioni di responsabilità operante nelle aree a potenziale rischio di 
corruzione, tra cui rientrano le procedure di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, 
forniture e servizi;  
  
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 16/05/2014 con la quale il 
Con. I. S. A. “Valle di Susa” ha approvato una bozza di convenzione con il 
Comune/Consorzio aderente, finalizzata a consentire la citata rotazione;  
 
ritenuto quindi doveroso fornire linee di indirizzo in merito ai compensi da corrispondere ai 
componenti  delle Commissioni giudicatrici degli appalti;  
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui alla 
vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Direttore e dei 
Responsabili di Area, in quanto  non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, 
trattandosi di atto di indirizzo; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2) di  approvare le seguenti linee di indirizzo in merito ai compensi da corrispondersi ai 
componenti delle Commissioni giudicatrici degli appalti  :  
a) Solo rimborso spese vive documentate  ( es viaggio, vitto ecc), per i membri 

esterni che prestano la loro attività di commissari come se svolgessero il  servizio 
presso l’Ente di appartenenza ( tali spese riguardano il tragitto dalla sede di 
servizio alla sede di svolgimento della gara)  

b) Per i membri che non sono in attività di servizio presso l’Ente di 
appartenenza,oltre al rimborso delle spese vive  documentate, ( in questo 
caso le spese riguardano il tragitto dal domicilio alla sede di svolgimento 
della gara)   verrà erogato :  



un compenso forfettario  lordo di € 100,00, da assoggettarsi alle trattenute 
previste per legge, per ogni seduta di commissione effettuata fino ad un massimo 
di € 400,00 per ogni commissario in relazione al singolo  appalto 

c) Ai componenti dipendenti dell’ASL TO3, qualora la partecipazione alla 
Commissione di gara ricada nella fattispecie prevista dall’accordo di programma 
stipulato tra il Consorzio e l’ASL stessa (affidamento di servizi a rilevanza 
sanitaria), non è riconosciuto alcun compenso né rimborso spese, trattandosi di 
attività istituzionale  
 

3) Di disporre che questa disciplina si applichi a decorrere dall’anno  2014 e fino a  
nuova diversa disposizione;  

4) di demandare al Direttore di assumere  idonei impegni relativi alle spese delle 
Commissioni giudicatrici in materia di appalti; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti, 
trattandosi di linee di indirizzo ; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata 
distinta votazione che registra esito unanime favorevole, al fine di consentirne l’ 
applicazione già per l’anno in corso 

 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DELIBERE\2014\compensi gara.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


